20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 231/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo no 2017/68094
de 15/02/2017.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 13/03/2017, a servidora JHESSICA SILVA
DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula nº 5921276/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de
Controle e Movimentação de Pessoal-DCMP, para o Centro de
Terapia Intensiva-CTI, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de março de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 156168

PORTARIA Nº 232/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/
467154 de 16/11/2016, que versa sobre a inexecução contratual
relativa a Ata de Registro de Preços nº 037/2016 – HOL, fi rmado
entre o Hospital Ophir Loyola e a empresa NORTE SUPPLY
COMÉRCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS-EIRELI.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1054/2016 de
14/12/2016 que instaurou Processo Administrativo para
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/
82097 de 23/02/2017;
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 09 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 156176

PORTARIA Nº 218/2017 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2017/82189 de 23/02/2017.
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de
01/11/2012, excluindo a servidora DEOSARINA CAMPOS DE
CARVALHO, Auxiliar Operacional, matrícula n° 3261140/1, do rol
de servidores que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a
partir de 06/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 156144
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 248/2017–GAB/

DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril
de 2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e
ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, SAMUEL JACOB
AZANCOT NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL
e, no seu impedimento o servidor PAULO ROGÉRIO LEITE
VITAL, engenheiro eletricista, matrícula nº 1220/IOL, ambos
lotados na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo
nº 062/2017 – HOL, fi rmado com a empresa ECL EMPRESA
DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, cujo objeto é a recuperação da
rede de esgoto que interliga a fossa séptica existente em frente
às ofi cinas da Divisão de Manutenção à rede central do HOL.
Processo nº 2016/511442.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 14 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 156381

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 235/2017–GAB/
DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, SAMUEL JACOB
AZANCOT NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL
e, no seu impedimento o servidor PAULO ROGÉRIO LEITE
VITAL, engenheiro eletricista, matrícula nº 1220/IOL, ambos
lotados na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo
nº 058/2017 – HOL, fi rmado com a empresa ECL EMPRESA
DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, cujo objeto é a adequação do
5º Andar - Neuroclínica do Hospital Ophir Loyola. Processo nº
2016/477162.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 156368

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 222/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as alterações no gozo das férias regulamentares,
no período de 06/02/2017 a 02/03/2017 do servidor OLIVAR
MOURA ANDRADE MENDES, Comissionado(contador) e Diretor de
Administração e Finanças matrícula nº 2015684/12, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/83582
de 24/02/2017.
RESOLVE:
ALTERAR os termos contidos na Portaria nº 056/2017-GAB/DG/
HOL de 16/01/2017, que Designa a servidora ELIANE CRISTINA
DE LIMA FIGUEIRA, Publicitário, matrícula nº 944 pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do IOL, para responder pela Diretoria
de Administração e Finanças, no período de 06/02/2017 a
07/03/2017 para o período 06/02/2017 a 02/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 156197

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº
132/2017–GAB/DG/HOL, publicada no DOE Nº 33323, de
01/03/2017, protocolo nº 150843.
ONDE SE LÊ:
ELIETE PEREIRA MORAIS, enfermeira e coordenadora do
Ambulatório, matrícula nº 5612888/2
LEIA-SE: ANDRE AVELINO DA COSTA NUNES FILHO,
médico, Id. Funcional nº 572308562 – HOL, lotado na Divisão
do Ambulatório.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 156378

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2017-HOL
Objeto: prestação de serviços eventuais de manutenção
predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais
necessários, nas dependências do Hospital Ophir Loyola
(recuperação do piso em frente ao Departamento de Ensino e
Pesquisa - DEP do HOL).
Valor Total: R$ 28.090,58
Data Assinatura: 15/03/2017
Vigência: 15/03/2017 até 11/09/2017
Pregão Eletrônico nº 014/2015-SEAD (SRP) – Processo nº
2017/98280
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP,
CNPJ/MF nº 06.001.738/0001-50, Rodovia Arthur Bernardes,
passagem Santo Antônio, nº 29, Bairro Pratinha, CEP: 66.825-
140, Fone: (91) 3115-5556 / 9 8389-9318 / 9 8847-6459,
E-mail: eclempresa@ig.com.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 156357
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2017-HOL

Objeto: prestação de serviços eventuais de manutenção
predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais
necessários, nas dependências do Hospital Ophir Loyola
(Adequação do 5º Andar - Neuroclínica do Hospital Ophir Loyola).
Valor Total: R$ 68.932,31
Data Assinatura: 10/03/2017

Vigência: 10/03/2017 até 06/09/2017
Pregão Eletrônico nº 014/2015-SEAD (SRP) – Processo nº
2016/477162
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP,
CNPJ/MF nº 06.001.738/0001-50, Rodovia Arthur Bernardes,
passagem Santo Antônio, nº 29, Bairro Pratinha, CEP: 66.825-
140, Fone: (91) 3115-5556 / 9 8389-9318 / 9 8847-6459,
E-mail: eclempresa@ig.com.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 156337
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2017-HOL

Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção
predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais
necessários, nas dependências do Hospital Ophir Loyola
(recuperação da rede de esgoto que interliga a fossa séptica
existente em frente às ofi cinas da Divisão de Manutenção à rede
central do HOL
Valor Total: R$ 35.146,55
Data Assinatura: 14/03/2017
Vigência: 14/03/2017 até 10/09/2017
Pregão Eletrônico nº 014/2015-SEAD (SRP) – Processo nº
2016/511442
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP,
CNPJ/MF nº 06.001.738/0001-50, Rodovia Arthur Bernardes,
passagem Santo Antônio, nº 29, Bairro Pratinha, CEP: 66.825-
140, Fone: (91) 3115-5556 / 9 8389-9318 / 9 8847-6459,
E-mail: eclempresa@ig.com.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 156389
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°048/2017
SRP Nº025/2017 – HOL
Objeto: Fornecimento de Medicamento Geral, para 12 meses
Data da Abertura: 12/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de março de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 156085

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2016 (SRP)
Processo: 2015/548664
Objeto: Aquisição de Material técnico hospitalar.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
das empresas:
BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA: R$
762.094,80
GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA: R$ 12.096,00
ALFAMED COMERCIAL LTDA: R$ 47.988,00
E.R.TRINDADE - EPP: R$ 162.734,28
F.CARDOSO & CIA LTDA: R$ 256.860,00
CRISTALFARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA: R$ 157.795,20
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA: R$ 73.920,00
ALPHARAD COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI: R$ 15.979,20
CIRUBEL CIRURGICA BELEM COM. E REP. LTDA: R$ 223.772,00
MEDIC STOCK COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA - EPP: R$ 18.900,00
ART MEDICAL PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA: R$
3.072,00
N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP: R$ 384.825,12
DMAX - DIST. DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR
LTDA – EPP: R$ 224.640,00
FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA – ME: R$ 533.209,68
NEW MÉDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSPIT.LTDA: R$
77.980,80
HOSPFAR IND. E COM.DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$
26.707,20
INJEX INDÚSTRIAS CIRURGICAS LTDA: R$ 245.400,00
PINHEIRO COMERCIO IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA: R$ 18.062,40
COTAÇÃO COM. REPR. IMP.EXP. LTDA: R$ 5.400,00
A.P. TORTELLI COM. PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA:
R$ 1.152.000,00
Valor Total da Licitação: R$ 4.403.437,08
Belém, 10 de março de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 156047